De: CONFAP [mailto:geral@confap.pt]
Enviada: terça-feira, 31 de Maio de 2016 14:18
Para: Comissão 8ª - CEC XIII <8CEC@ar.parlamento.pt>
Assunto: RE: Assembleia da República - Petição n.º 92/XIII/1.ª - pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência
Deputado Alexandre Quintanilha

Tendo analisado a petição supra mencionada, o nosso parecer é de que está deste modo criada uma oportunidade
de todos se debruçarem e implicarem de uma forma séria e empenhada neste assunto de extrema
importância. Urge, aliás, que no imediato se tomem atitudes no sentido de alterar este estado de coisas, pois não
podíamos estar mais de acordo com a signatária da petição.

As associações de pais, enquanto organizações da sociedade civil, no trabalho diário que desenvolvem recolhem e
registam as mais variadas queixas dos pais e encarregados de educação e que decorrem do acompanhamento diário
que fazem dos percursos educativos dos seus filhos. Tendo esses mesmos registos de queixas como ponto de partida
o que é certo é que no ensino especial é urgente que se altere efetivamente este estado de coisas.

Assim, parece-nos que a promoção de um debate alargado é mesmo necessária e pertinente.
A criança tem que passar a ser vista pelo MEC como um todo e não apenas como sujeito de aprendizagem. Devem,
neste sentido ser ouvidos especialistas não só na área da educação e da pedagogia mas também e nomeadamente
na área da neurociência, saúde, psicologia, desenvolvimento e crescimento na infância, para que deste modo se
ajuste o crescimento da criança, as suas necessidades e apetências às aprendizagens que lhes são exigidas. Entende-
se esse debate como uma mais valia inquestionável.

Posteriormente seria necessário criar condições para a formação das direções de escola, dos seus corpos docentes,
dos seus auxiliares nesta temática. Parece-nos existir, além do mais, um desconhecimento generalizado da legislação
e falta de formação. Parece-nos sobretudo e urgente "humanizar" o ensino especial.

Melhores Cumprimentos
O Conselho Executivo

CONFAP - CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS
Rua Carlos José Barreiros, N.° 16 Cave
1000-088 LISBOA
Tel: 218 471 978
E-mail: geral@confap.pt     Site: www.confap.pt

mailto:geral@confap.pt
mailto:8CEC@ar.parlamento.pt
mailto:geral@confap.pt
http://www.confap.pt/